
 1 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                          PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 

 Comune di           Comune di        Comune di                                                                     
    Borgolavezzaro       Tornaco            Vespolate 

                                                                       DELIBERAZIONE N. 02/2016 
     

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2015. 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI, addì NOVE del mese di MAGGIO alle ore 18,30 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA 

ORDINARIA  DI 1^ CONVOCAZIONE.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

SARINO  Gaudenzio Presidente  X  

ACHILLI Annalisa Consigliere X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

RADICE   Bruno Consigliere  X   

CALDARELLI Giovanni Consigliere  X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere X  

    TOTALE 9  

 

Assiste l’adunanza il Dott. Ingrassia Guido, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SARINO Gaudenzio nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



 2 

CONSIDERATO che: 

- in esecuzione all’art. 227, comma 2, del T.U.E.L. 267/00, occorre provvedere come ogni anno 

all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio;   

- ai sensi dell’art.2-quater del D.L.154/2008, inserito dalla legge di conversione n° 189/08, il 

termine di approvazione del rendiconto di gestione è stato fissato al 30 aprile dell’anno 

successivo; 

- questo Ente in quanto Unione non è soggetta al patto di stabilità interno; 

 

RICORDATO  che: 

- con atto rep. N. 996, sottoscritto in data 10.11.2014 da parte dei Sindaci dei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, si è costituita tra i medesimi Comuni la presente 

Unione denominata “Unione dei Comuni Terre d’Acque” per la gestione associata delle 

funzioni fondamentali; 

- Il primo bilancio di previsione approvato con deliberazione di Consiglio Unionale n. 5 del 

20/07/2015, è quello riferito all’esercizio 2015; 

- L’effettiva operatività di questo Ente è avvenuta con decorrenza 01/09/2015 a seguito del 

conferimento del personale dei comuni costituenti e del trasferimento delle funzioni 

fondamentali.   

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- CU n. 6/2015 ad oggetto: “presa in carico delle funzioni fondamentali (decreto legge 78/2010 

art. 14 comma 27) conferite dai comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate”). 

- GU n. 7/2015 ad oggetto: “acquisizione del personale del Comune di Borgolavezzaro, Tornaco 

e Vespolate – definizione dotazione organica”. 

 

PRESO ATTO dei documenti relativi al Conto Consuntivo delle Entrate e delle Spese di questa 

Unione per l’esercizio 2015 reso dal Tesoriere comunale BANCO POPOLARE SOC. COOP. – 

Agenzia di Vespolate; 

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente; 

 

VISTO che con deliberazione di Giunta Unionale n. 11 del 10/03/2016 si è provveduto, ai sensi 

dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato 

decreto, punto 9.1, ad approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e che 

pertanto, alla luce della suddetta deliberazione, i residui finali totalizzano come di seguito 

specificato: 

a) i residui attivi € 435,00; 

b) i residui passivi € 51.467,43 

mentre il fondo pluriennale vincolato di parte corrente generatosi a seguito della reimputazione di 

spese la cui esigibilità non è risultata di competenza 2015 è pari ad € 4.052,58; 



 3 

PRESO ATTO:  

- della relazione al rendiconto da parte della Giunta Unionale  di cui alla deliberazione n. 11 del 

31/03/2016, in esecuzione all’art. 151,comma 6, e 231 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i. 

comprensiva anche dei dati relativi al conto economico e al conto del patrimonio; 

- del contenuto della deliberazione di Giunta GU n. 3 del 20/01/2016 relativa alla presa d’atto 

del conto della gestione degli agenti contabili esercizio 2015 – periodo settembre/dicembre 

2015; 

- della relazione resa dal Revisore del Conto, nominato dal Consiglio Unionale con 

deliberazione n. 2/2015; 

- del parere reso in calce al presente atto dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1  del T.U.E.L 267/2000; 

 

DATO ATTO che in relazione al disposto dell’art. 227, comma 2 del TUEL 267/00 nonché 

dall’art.148 comma 4, del regolamento comunale di contabilità del Comune di Borgolavezzaro il 

rendiconto della gestione 2015, la relazione ed il conto del patrimonio sono stati messi a 

disposizione dei consiglieri comunali mediante deposito presso la segreteria; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2015 ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del 

D.lgs 267/00; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014; 

- il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, coordinato con il D.Lgs n. 126 del 

10/8/2014; 

- il regolamento di contabilità del Comune di Borgolavezzaro ai sensi del dispositivo della 

deliberazione GU n. 3/2014 che, nelle more della definizione delle norme regolamentari del 

nuovo Ente Unione, rinvia appunto a tutti i regolamenti del Comune in parola; 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Sentita la proposta del Presidente; 

 

Visto il T.U.E.L 267/2000; 

 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica-contabile espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, per quanto di rispettiva competenza dal Segretario Generale 

dell’Unione; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti 



 4 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il rendiconto di questo Ente per l’esercizio finanziario 2015, ex D.Lgs 267/00 ed ex 

D.Lgs 118/2011 ai soli fini conoscitivi, nelle seguenti risultanze finali: 

valori espressi in €uro 

CONTO FINANZIARIO RESIDUI COMPETENZA COMPLESSIVO 

Fondo di cassa al 

01.01.15 
============= ============= 0,00 

Riscossioni  0,00 339.598,93 339.598,93 

Pagamenti 0,00 219.422,05 219.422,05 

FONDO DI CASSA al 

31/12/15 
============= ============= 120.176,88 

Residui attivi 0,00 435,00 435,00 

Residui passivi 0,00 51.467,43 51.467,43 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

AL 31/12/2015                                                                          

                      69.144,45 

DEDOTTO FPV di 

parte corrente 
                      4.052,58 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

al 31/12/15 

============= ============= 

                  65.091,87 

di cui € 19.910,49 

vincolati a leggi e 

principi contabili 

 

CONTO  PATRIMONIALE 

Patrimonio netto risultante alla fine dell’esercizio precedente €             0,00 

Variazione in aumento                               €    69.144,45 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2015   €    69.144,45 

      

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale per quanto di 

competenza. 

 

 



 5 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
 

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Acque avente ad 

oggetto  

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2015. 
 

Esprime 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 

Parere 

FAVOREVOLE 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

   IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                 f.to            Dott. Ingrassia Guido 

 

 
 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

attesa l’urgenza   

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, IV comma, del  

del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

 
IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
f.to Sarino Gaudenzio                                                            f.to           Dott. Ingrassia Guido 
 
 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 N.  _____ Reg. Pubbl. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, che 

copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio 

dell’Unione Terre d’Acque. 

 Lì 07/06/2016 
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                 f.to                  Dott. Ingrassia Guido 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                   Dott. Ingrassia Guido  
 
  
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “controllo 

necessario”.                                                          

Lì _______________                                               

                                                                                 IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                    Dott. Ingrassia Guido  

 

 

 

 

 


